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1. ANOTACE

Cílem mé práce bylo vytvořit dekorativní tapety do interiéru a k nim tři závěsné

obrazy. Jako námět pro obrazy i tapety mi slouţily lidské vzpomínky a jejich

strukturování. Obrazy zachycují právě tento princip ukládání a vybavování vzpomínek.

Hlavní inspirací mi byly umělecké směry počátku 20. století, které se zabývaly

geometrickou abstrakcí, především neoplasticismus Peita Mondriana. V prvních

kapitolách textu jsem se věnovala tapetám a ornamentu. Další kapitola popisuje

psychologické hledisko, vliv barev, tvarů a rytmu na naše vnímání. Nechybí tu ani

základní pravidla barevného řešení interiéru. Následující kapitola pak popisuje

umělecké směry zabývající se geometrickou abstrakcí, které mi při práci slouţily jako

inspirace. Závěr práce tvoří popis postupu vlastní tvorby, inspirační zdroje a didaktická

část.

Anotation

The goal of my thesis is to create indoor decorative wallpapers and three hanging

paintings matching to them. As the theme for the paintings and wallpapers I used human

memories and their structure. The paintings depict this principle of saving and

remembering such memories. As the main inspiration I used the artistic movements of

the beginning of the twentieth century, especially Peit Mondrian’s Neoplasticism,

dealing with the geometric abstraction. The first chapters deal with the wallpapers and

ornaments. Next chapter describes the psychological point of view, the influence of

colours, shapes and the rhythm on our perception. The basic rules of indoor colouring

are also mentioned. In the following chapter, the artistic movements dealing with

geometrical abstraction and being used as my inspiration are described. The conclusion

includes the description of production procedure, the inspirational sources and the

didactic part.

2

2. ÚVOD

Zadáním mé diplomové práce bylo vytvořit sérii ručně malovaných tapet a tří

závěsných obrazů. Jako námět jsem si zvolila vzpomínky a jejich ukládání a

vybavování. Snaţila jsem se zachytit princip jejich ukládání a vybavování. Lidé se

domnívají, ţe vzpomínky tvoří konstantní celek, který je navţdy uloţený v hlavě.

S kaţdou novou vzpomínkou vzniká v síti neuronů nový celek, nová dráha. Vlastním

vzpomínkám věříme a stavíme na nich svoje pocity. Naše vzpomínky nás však mohou

oklamat. Kaţdá vzpomínka se v našem mozku dále mění a to vţdy, kdyţ si ji vybavíme.

Dalo by se říci, ţe vzpomínky jsou jakýsi soubor, který vţdy, kdyţ otevřete, změníte.

Přidáte do něj nové části, které jsou ovlivněné aktuálním stavem, a některé ze

vzpomínek můţete i vymazat. Myslíte si, ţe soubor je stále stejný,, ale jeho obsah

kaţdým otevřením změníte. Vzpomínky tedy fungují jako divadlo, kaţdá scéna se

pokaţdé odehraje trochu jinak.

Pro zachycení tohoto principu jsem pouţila geometrické prvky. Kaţdý z nich

představuje nějakou vzpomínku. Geometrické prvky jsem zvolila proto, ţe lidé ve svém

ţivotě proţívají stejné situace, jako je například první školní den, maturita nebo

narození dítěte, a všechny tyto vzpomínky mají u kaţdého z nás něco společného.

Různé předměty kolem nás mají společné geometrické prvky a tvary.

Pomocí geometrie a matematických principů vyjadřovalo své myšlenky mnoho

umělců v dějinách lidstva a také z tohoto důvodu se mi zdály velice vhodné pro

ztvárnění tohoto námětu. Geometrické formy jsou vrstveny přes sebe stejně jako

vzpomínky a i některé geometrické prvky narušují, prořezávají a přetvářejí jiné. Barvy

v obrazech pak rozlišují tyto vzpomínky a dotvářejí charakter geometrických prvků.

Barevné přechody, které tvoří plastický dojem, symbolizují plastičnost vzpomínek a

jejich neustálé proměny.

Jako výtvarnou řeč pro ztvárnění tohoto námětu jsem tedy zvolila geometrickou

abstrakci. Především princip práce Pieta Mondriana. Piet Mondrian nalézá svou cestu ve

zjednodušování kubistických tvarů, které ho dovedou aţ k abstrakci. Chce malovat

čistou realitu, nadčasový, duchovní řád, na němţ spočívá měnící se vnější podoba světa.

Tvrdí, ţe vzhled přírodních tvarů se mění, ale realita je neměnná.

Piet Mondrian inspiroval moji práci hledáním obecného řádu. Stejně jako on jsem

se snaţila vyjádřit nadčasový řád. Řád uchovávání a přetváření vzpomínek. Umělecký

princip neoplasticismu je označován jako objektivní abstrakce, vymezuje se tedy proti
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abstrakci subjektivní. I princip našeho vzpomínání má nějaké objektivní pravidlo, ale

narozdíl od objektivní abstrakce v něm vţdy najdeme i něco individuálního,

subjektivního - jedinečné vzpomínky kaţdého z nás. V obrazech můţeme objevit

v určitém smyslu slova objektivitu, a současně i subjektivitu. Vzhledem k tomu, ţe si

přetváření vzpomínek neuvědomujeme, bylo by velice sloţité, moţná i nemoţné

dopátrat se k určitým konkrétním vzpomínkám a ty pak výtvarně ztvárnit. Obrazy by

měly upozornit na to, ţe vše, co povaţujeme za pravdu, nemusí být pravdivé.

Vybraná realizovaná tapeta i nerealizované návrhy tapet pak korespondují

s námětem obrazů, jen je tento námět přizpůsoben základním principům tvorby tapet a

dekorativní kompozice. Barevnou kompozici tapet jsem navrhla v několika variantách,

které by se daly zařadit do dvou skupin. První skupinu tvoří návrhy v sytých barvách.

Druhá skupina návrhů je provedena v barvách světlých, spíše neutrálních. Vzhledem

k tomu, ţe barvy syté by působily neklidně a nebyly by vhodné do celé místnosti,

musela jsem vytvořit i návrhy v barvách spíše neutrálních. Jako základ jsem pouţila

barvu bílou, do které jsem přidala nepatrné mnoţství barvy syté. Vznikla tak barevně

méně výrazná plocha, kterou budou doplňovat obrazy namalované sytými barvami. Tyto

neurální barvy jsem zvolila také proto, ţe mnoho sytých barev v interiéru by působilo

chaoticky a zmenšovalo by to prostor. Mým záměrem bylo umístit na tři stěny místnosti

tyto neutrální tapety, na kterých budou viset obrazy, a na čtvrtou stěnu umístit tapetu

provedenou v sytých barvách.

Didaktická část je tvořena úkoly rozdělenými do dvou skupin. První část tvoří

úkoly zaměřené na tvorbu ornamentu a tapety a druhou úkoly, prostřednictvím kterých

se ţáci pokusí objevit řád. Tento řád pak výtvarně ztvární.
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3. TAPETY A JEJICH HISTORIE

3.1 Tapety v současnosti

Tapety si opět nalézají cestu do našich domovů a v poslední době se staly velmi

ţádaným interiérovým doplňkem. Dotváří atmosféru interiéru a podtrhují jeho

charakter. Jsou přidanou hodnotou interiérového designu. Vyrábí se reliéfním tiskem,

hlubotiskem, sítotiskem a nebo tiskem rotačním. Nejrozšířenějšími materiály pro jejich

výrobu jsou blues, vinyl, papír a textil. Často jsou jednotlivé materiály kombinovány.

Papírové tapety patří k nejoblíbenějším, a zároveň nejrozšířenějším tapetám.

Vyrábějí se z potištěného, raţeného a mačkaného papíru (za obzvlášť kvalitní se

povaţují dvojvrstvé raţené tapety označované jako duplexní). Dle hmotnosti suroviny

se dělí na tři základní kategorie: lehké, středně těţké a těţké. Podle úpravy povrchu je

pak dělíme na hladké a strukturované. Aplikace papírových tapet na stěnu je poněkud

sloţitější. Je nutné lepidlo nanášet přímo na tapetu a následně počkat několik minut, aţ

materiál dostatečně zvlhne. Poté je moţné tapetu aplikovat na zeď.

Vinylové tapety jsou vhodné do všech typů interiérů (zdi, sádrokartony, umakart,

různé omyvatelné nátěry). V závislosti na kvalitě vrchní vinylové vrstvy je moţno

tapety pouţít pro různé účely např. koupelnové tapety nebo tapety do kuchyně. Vyrábějí

se z umělé hmoty a v různorodých vzorech. Jsou omyvatelné, odolné vůči vlhkosti a

dají se čistit. Jejich ţivotnost je 10 aţ 15 let.

Vliesové tapety na zeď jsou relativně nové a díky jednoduchému zpracování se


[…]


komunikační.
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Očekávané výstupy

Ţák na konkrétních případech vizuálně obrazných vyjádření vlastní i umělecké

tvorby identifikuje pro ně charakteristické prostředky. Konkrétně v těchto úkolech se

seznámí s neoplasticismem a to by mu také mělo usnadnit poznávání a odhalování

principů jiných modernistických uměleckých směrů. V závěrečné diskusi aktivně

vstoupí do procesu komunikace a uvědomí si pluralitu různých interpretací. Při práci

přijme roli tvůrce, vnímatele i interpreta.

Znakové systémy výtvarného umění

Učivo:

Výtvarné umění jako experimentální praxe z hlediska inovace prostředků, obsahu a

učiva.

Světonázorové, náboţenské, filosofické a vědeckotechnické zázemí historických slohů

evropského kulturního okruhu.

Vývoj uměleckých vyjadřovacích prostředků podstatných pro porozumění aktuální

obrazové komunikaci.

Očekávané výstupy

Při na programovém prohlášení ţák nalezne, vybere a uplatní odpovídající

prostředky pro uskutečnění projektu. Charakterizuje obsahové souvislosti vlastních

vizuálně obrazných vyjádření a konkrétních uměleckých děl neoplasticismu.

Své získané poznatky tak uvede do vztahu s konkrétními díly historickými. Rozliší

umělecké slohy a směry (neoplasticismus) z hlediska podstatných proměn vidění a

stavby uměleckých děl. Osvobodí obraz od zavedeného zobrazování viditelného.

Zaměří se na konstrukci díla, na jeho formální stránku.

Umělecká tvorba a komunikace.

Učivo:

Umělecký proces a jeho vývoj.

Role subjektu v uměleckém procesu.

Úloha komunikace v uměleckém procesu.

Očekávané výstupy

Ţák si uvědomí jeden z vlivů na vývoj umělecké tvorby a vnímání reality.
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12. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo vytvořit dekorativní tapety do interiéru a k nim tři závěsné

obrazy. Jako námět pro obrazy i tapety mi slouţily lidské vzpomínky a jejich

strukturování. Lidé se domnívají, ţe vzpomínky tvoří konstantní celek, který je navţdy

uloţený v hlavě. Vlastním vzpomínkám věříme a stavíme na nich svoje pocity. Naše

vzpomínky nás však mohou oklamat. Kaţdá vzpomínka se v našem mozku dále mění a

to vţdy, kdyţ si ji vybavíme. Vzpomínky tedy fungují jako divadlo, kaţdá scéna se

pokaţdé odehraje trochu jinak. Obrazy zachycují právě tento princip ukládání a

vybavování vzpomínek.

Hlavní inspirací mi byly umělecké směry počátku 20. století, které se zabývaly

geometrickou abstrakcí, především neoplasticismus Peita Mondriana, který se snaţil o

zachycení nadčasového obecného řádu. S hledáním řádu souvisí také didaktická část

práce. Studenti se zaměří se na formu výtvarného díla, která byla základním problémem

mnoha moderních malířů. Zacházení s formou v dějinách umění se velice stručně

věnuje kapitola výtvarná geometrie.

Realizovaná tapeta i nerealizované návrhy tapet pak korespondují s námětem

obrazů, jen je tento námět přizpůsoben základním principům tvorby tapet a dekorativní

kompozice. I studenti si prostřednictvím úkolů v didaktické části sami vyzkouší tvorbu

tapet. V prvních kapitolách textu jsem se proto věnovala tapetám a ornamentu. Další

kapitola popisuje psychologické hledisko, vliv barev, tvarů a rytmu na naše vnímání.

Nechybí tu ani základní pravidla barevného řešení interiéru.
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14. RESUMÉ

The goal of my thesis is to create indoor decorative wallpapers and three hanging

paintings matching to them. As the theme for the paintings and wallpapers I used human

memories and their structure. People believe that their memories create a single unit

which is saved in their heads forever. People believe their memories and they build their

feellings according to them. However, their memories can deceive them. Every single

memory in our brain changes everytime it is remembered. In fact, memories work as a

kind of a theatre showing the scene in a different way everytime the memory is

remembered. My paintings show this principle of saving and remembering such

memories.

As the main inspiration I used the artistic movements of the beginning of the

twentieth century, especially Peit Mondrian’s Neoplasticism, dealing with the geometric

abstraction. Peit Mondrian himself tried to depict the general timeless order.

The didactic part of this thesis is connected with looking for this order, too. The students

focus on the work-of-art form which has been problematic for lots of modern painters.

Handling with the form throughout the history is described in the chapter of visual

geometry.

Planty of artists in the history of art have been expressing their thoughts using

geometry and mathematical principles. Therefore they seem suitable for depicting this

theme. The geometrical forms are layered one across another similarly to human

memories. So some geometrical elements disrupt, cut through and transform another

ones. These memories are distinguished by the paintings colours which complete the

feature of the geometrical elements. The coloured transitions forming the impression of

relief symbolize the plasticity of memories and their neverending changes.

The wallpaper put into practice as well as the unfinished drafts correspond with

the paintings theme which is adapted to the basic principle of wallpaper production and

the decorative composition.

Students themselves can try to the wallpaper production due to the tasks in the didactic

part of the thesis.Therefore, in the first chapters the wallpapers annd the ornaments are

mentioned.

Next chapter describes the psychological point of view, the influence of colours,

shapes and the rhythm on our perception. The basic rules of indoor colouring are also

mentioned.

53

Seznam obrazových příloh

Tapety 1

Tapety 2

Vizualizace

54

Tapety 1

Obrázek č. 1

Obrázek č. 2

55

Obrázek č. 3

Obrázek č. 4

56

Tapety 2

Obrázek č. 1

Obrázek č. 2

57

Obrázek č. 3

Obrázek č. 4

58

Vizualizace

Obrázek č. 1