FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Soubor tří závěsných obrazů a ručně malovaná tapeta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Denisa Bohuslavová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Diplomantkou předložený soubor tří obrazů a ručně malovanou tapetu považuji za splněný diplomový úkol.

2. Obsahové zpracování

Sl. Denisa Bohuslavová si dala za úkol vytvořit podle vlastního návrhu ručně malovanou tapetu a tři obrazy volně korespondující s geometrickým dekorem aplikovaným na tapetě. Námětem dvou obrazů malého formátu a jednoho obrazu formátu středního jsou vzpomínky, které však nejsou nijak konkrétní a nevztahují se k žádné události. Autorka je zhmotnila do jednoduchých geometrických forem. Pomocí kruhů, trojúhelníků a obdélníků vytváří jednoduché sestavy, které vyvolávají iluzi levitujících předmětů v prostoru. V počátečních skicích je patrný vliv neoplasticismu a suprematismu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Schéma obrazů celého cyklu se nijak zásadně nemění, diplomantka zvolila geometrické plochy jen jemně odstupňované barvou. Kompozice jsou přísně symetrické, což dodává obrazům na klidu a zároveň podporuje snahu tvary odhmotnit. Diplomantka vytvořila nespočet návrhů a barevných variant. Bylo nemožné vybrat opravdu ten nejlepší návrh, neboť kvalita předložených barevných skic byla nebývale vyrovnaná. Nebývalým množstvím se vyznačuje i druhá část úkolu, kterým bylo vytvoření ručně malované tapety. Vybrali jsme jednoduchý rastr do kříže seřazených kosočtverců. Tapeta byla vyzorována v decentní i agresivnější barevnosti tak, aby ji bylo možno aplikovat na všechny stěny, popřípadě na jednu stěnu použitím razantnější varianty vytvořit dominantu interiéru.

4. Formální náležitosti

Po formální stránce nemám zásadní připomínky k diplomové práci sl. Denisy Bohuslavové.

5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomantka nám předkládá precizně realizovanou papírovou tapetu a cyklus tří obrazů mající za úkol nalézt řád.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum:

10-08-2012

Podpis: